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 ADDENDUM-טובבא בתרא 
 משה שווערד

 
 

 הגהות יעב"ץ .1

 
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .2

 
 

 ספר דבר יעקב .3

 
 

 דף על הדף בבא בתרא דף טו עמוד א .4

 גמ': וימת שם משה עבד ד' וכו' מכאן ואילך הקב"ה אומר ומשה כותב בדמע.   
   

 והיינו שהתורה שנבראה. והיינו לשון תערובותפי' הגר"א מוילנא "דמע" הוא מלשון "מלאתך ודמעך אל תאחר", 

לפני בריאת העולם, לא היתה התורה הכתובה במרום כלפנינו, אלא היתה התורה עם הפסקות בין המילים אחרות 

היינו בתערובות, וימת משה בצירוף אחר, לא כמו שכתוב  -וצירופין אחרים. וזהו מ"ש כאן שמשה כתב בדמע 

 . ועיין ברמב"ן בהקדמה על התורה.עה"תלפנינו. וכ"כ החתם סופר 
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 חידושי הריטב"א מסכת בבא בתרא דף טו עמוד א .5

ונים יש שגורסין הקב"ה אומר ומשה כותב ומכאן ואילך הקב"ה אומר ומשה כותב בדמע. פי' וההפרש שביניהם כי הראש

ר ב, כלומה אומר ומשה אומר וכותויש גורסין עד כאן הקב"נכתבים בדיו והאחרונים נכתבים בדמע, וכן כתב הרמ"ה ז"ל, 

ומר שהיה חוזר הפסוק קודם שיכתבנו מרוב חיבה וכדי שלא יטעה בה, מכאן ואילך הקב"ה אומר ומשה כותב בדמע, כל

ני הצער לא מפפר, כי והיינו דאמרינן כמה דכתיב להלן מפיו יקרא את כל הדברים האלה ואני כותב על הס, שהיה כותב ובוכה ולא היה חוזר הפסוק מרוב צער

 טעם.   היה אומר וכותב, ולפירוש הראשון מסתייעין מן הכתוב לענין מה שאמרו כי הקב"ה אומר ומשה כותב בדיו כענין שאומר בפסוק הזה, ואין לזה 
 

 דף על הדף בבא בתרא דף יד עמוד א .6

רבינו  עינים בשם חכם קדמון בימיבספר מאור בגמ': משה כתב ספר איוב.   כתב הגר"מ שטראשון בהגהותיו כאן, מובא 

ל הקדוש, כי מצא כתוב במגילה קדמונית איך מרע"ה היה מוליך ומביא בידיו את ספר איוב לאחד אחד מזקני ישרא

. לבשעבוד מצרים, למען ישמעו ולמען ילמדו כי יש תקוה לכל בוטח בה', שאחר הרע יקבל גם טוב וחסד ממנו, עכ"

הנזכרות במדרש עה"פ ואל ישעו בדברי שקר, אמרו )שמו"ר ה, יח( מלמד שהיו בידן מגילות וקרוב מאד לומר כי המגילות 

' . א"ל פרעה 'תכבד העבודה על האנשים וגו' ואל ישעו בדברי שקרשהיו משתעשעין בהם משבת לשבת לומר שהקב"ה גואלן

שעו יואולי מה שאמר פרעה 'ואל  אל יהיו משתעשעין ואל יהיו נפשים ביום השבת. כונת המדרש למגילות מספר איוב,

 יו ולאבדברי שקר' אל ישתעשעו בקריאת המגילות, נתכוין לרמז שלא ישתעשעו בדברי משלים ודמיונות, של שקר, שלא ה

 נבראו. כאותו מאן דאמר )בגמ' שם( שאיוב לא היה ולא נברא אלא משל היה.

 

 חידושי הריטב"א מסכת בבא בתרא דף טו עמוד א .7

 .ספר איוב נראה שלא היה הספר הזה מפורסם אצל הכל אלא גנוז אצל היחידים ועל זה נשתקע ענינוממה שנחלקו ב

 

 ספר דבר יעקב .8

  
 

 דף על הדף בבא בתרא דף טו עמוד ב .9

 בגמ': ביקש משה שלא תשרה שכינה על עכו"ם ונתן לו שנאמר ונפלינו אני ועמך.   

   

ות די אומבפיתוחי חותם )מבוא לשו"ת חתם סופר ליו"ד ובו מדרושי החתם סופר( כתב וז"ל: לא שהרע עינו של מרע"ה על חסי

ים ז יכולאהעולם שלא יגיעו להשגת רוח הקודש, אם יהיו ראויים לכך, חס מלהזכיר, אלא אם יכירו את ד' ויאמינו בתורתו, 

 ם.   ני גרי' גר האדומי )בסנהדרין ל"ט ע"ב(, וכמו ר"ע ושמעי' ואבטליון שהיו בלהגיע אפילו למדרגת הנביאים, כמו עובדי
   

ית ת לו באך תפלת מרע"ה הי' ענין אחר, אם יקום א' מהם להכיר את ד' ולדבקה בו, אל יבחר השי"ת בו ובזרעו אחריו לעשו

 ם אחד. כמו שעשה לא"א ע"ה, אלא יתאחדו עם בני ישראל להיות ע -נאמן ואומה נפרדת 

 

פשם ולא התפלל זה עד אחר שעשו ישראל את העגל, כי חשש מרע"ה אם יעשה ד' לו עוד אומה אחרת, ואם הם לא יחטאו בנ

 רעו שלולא יעשו עגל, פן יתמעט עי"ז אורן של ישראל וישתכחו זכותו של אאע"ה, ותהיה אותה אומה אומה הנבחרת, ולא ז

 להיות עם אחד, וזהו ונפלינו אני ועמך, ע"ש עוד ביתר דבריו. אאע"ה, ע"כ התפלל שיתחברו אל עם ישראל

 


